
 

DECRETO N.         / 2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per le ulteriori attività aggiuntive relative all’accordo 
n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena – Dipartimento di Scienze Fisiche, della 
Terra e dell’Ambiente (DSFTA) per “Partecipazione italiana alla missione CALET di 
JAXA – Fase E” da realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum n. 3. 

  

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 



 

DECRETO N.         / 2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per le ulteriori attività aggiuntive relative all’accordo 
n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena – Dipartimento di Scienze Fisiche, della 
Terra e dell’Ambiente (DSFTA) per “Partecipazione italiana alla missione CALET di 
JAXA – Fase E” da realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum n. 3. 

  

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli 
artt. 48 e 58 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, l’ASI e l’Università di Siena 
– Dipartimento di Scienze Fisiche, della Terra e dell’Ambiente (DSFTA) intendono stipulare un 
Addendum ad un Accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 
 
 
VISTA la deliberazione n. 115 del 17/06/2020, con la quale il CdA dell’ASI ha disposto di approvare 
l’iniziativa relativa alle le ulteriori attività aggiuntive relative all’Accordo n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e 
l’Università di Siena - DSFTA per la “Partecipazione alla missione CALET della JAXA – Fase E” da 
realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum n. 3 al menzionato Accordo, per un importo 
massimo presunto di € 670.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), condizionato a un 
cofinanziamento da parte del DSFTA di € 670.000,00 e una durata massima di 36 mesi; 
 
 
VISTA la relazione prot. EOS/CI/2020/182 del 01/07/2020, sottoscritta dal Responsabile dell’Unità 
“Esplorazione e Osservazione dell’Universo (EOS)”, che illustra quanto segue: 

 l’Accordo n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena-DSFTA per le attività di supporto alla 
missione CALET con la JAXA, risalente al 2013 per un importo complessivo di € 700.000,00 e una 
durata di 36 mesi, prevede che vengano svolte le attività di preparazione al lancio dello 
strumento a bordo della ISS (avvenuto nel 2015) e le conseguenti attività di supporto alla fase 
operativa;   

 la riunione iniziale, con cui si è dato avvio alle attività, si è tenuta in data 11 luglio 2013, con 
scadenza delle stesse prevista entro il giorno 11 luglio 2016;   

 successivamente è stato stipulato con l’Università di Siena-DSFTA l’Addendum 1 n. 2013-018-
R.1-2015, con il quale è stata prevista l’estensione delle attività di ulteriori 6 mesi per un importo 
di € 30.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) e che ha portato il costo totale della 
missione a € 730.000,00 e la scadenza all’11 gennaio 2017;    

 in data 29 dicembre 2016 è stata sottoscritta la proroga non onerosa n. 1 di 3 mesi che ha 
prolungato le attività fino all’11 aprile 2017;  

 in data 10 aprile 2017 è stato sottoscritto l’Addendum n. 2 n. 2013-018-R-2-2017, che ha portato 
l’importo totale a € 1.399.812,00 ed esteso la durata delle attività di 36 mesi, portandole a 81 mesi 
complessivi e fino all’11 aprile 2020; 



 

DECRETO N.         / 2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per le ulteriori attività aggiuntive relative all’accordo 
n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena – Dipartimento di Scienze Fisiche, della 
Terra e dell’Ambiente (DSFTA) per “Partecipazione italiana alla missione CALET di 
JAXA – Fase E” da realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum n. 3. 

  

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 in data 30 marzo 2020 è stata sottoscritta la proroga non onerosa n. 2 di 6 mesi con la quale le 
attività sono state prolungate fino all’11 ottobre 2020; 

 
 
CONSIDERATO che nella sopra menzionata relazione si riferisce, inoltre, che le attività relative 
all’estensione hanno l’obiettivo di consentire il proseguimento delle attività di supporto in fase 
operativa ed in particolare: 

 Analisi dei dati di volo; 

 Data Quality Monitoring (DQM) ovvero un controllo automatico della qualità dei dati che 
vengono poi calibrati e trasformati in formato di livello 2; 

 ricostruzione e la calibrazione degli eventi; 

 simulazioni MonteCarlo; 

 archiviazione dei dati di livello 3 presso SSDC; 
 
 
CONSIDERATO che, come precisato nella predetta relazione, è indispensabile il supporto del team 
scientifico durante la fase operativa in corso; l’estensione all’Accordo proposto, consente il naturale 
proseguimento delle attività necessarie al supporto in orbita della missione CALET; 
 
 
TENUTO CONTO che le attività oggetto del presente provvedimento sono da considerarsi escluse 
dal campo di applicazione dell’IVA, secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 
633/1972; 
 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    
1. di approvare l’apertura del tavolo negoziale per le ulteriori attività aggiuntive all’Accordo 

Attuativo n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena - DSFTA per la “Partecipazione alla 
missione CALET della JAXA – Fase E” da realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum 
n. 3, che prevedono un importo massimo presunto a carico dell’ASI pari a € 670.000,00 (fuori dal 



 

DECRETO N.         / 2020 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Apertura del tavolo negoziale per le ulteriori attività aggiuntive relative all’accordo 
n. 2013-018-R.0 tra l’ASI e l’Università di Siena – Dipartimento di Scienze Fisiche, della 
Terra e dell’Ambiente (DSFTA) per “Partecipazione italiana alla missione CALET di 
JAXA – Fase E” da realizzarsi mediante la sottoscrizione dell’Addendum n. 3. 

  

 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

campo di applicazione dell’IVA), un cofinanziamento da parte del DSFTA stimato in € 670.000,00 
e una durata massima di ulteriori 36 mesi;  
 

2. di prevedere un importo massimo presunto di € 670.000,00 (fuori dal campo di applicazione 
dell’IVA) a carico del capitolo 1.03.02.11.009.02 “Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca 
–Enti pubblici di ricerca senza IVA”, C.R.A.: DGN.06.EOS “Esplorazione ed Osservazione 
dell’Universo”, OB.FU.: 25.AAE.022 “CALET” del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022 secondo la seguente ripartizione: 

 

- € 200.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020; 

- € 240.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021; 

- € 230.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022; 

 
 
                                                                                                                        Fabrizio Tosone 
 


		2020-07-28T14:26:14+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-07-28T15:41:54+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




